DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, segunda-feira, 21 de março de 2022 21
#E.G.B#81588#21#8284/>
<#E.G.B#81613#21#83309>

INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM
PORTARIA/IPAAM/P/Nº028/2022

O Diretor-Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas -
IPAAM, Autarquia Estadual, criada pela Lei n. º 2.367, de 4 de dezembro
de 1995, instituída pelo Decreto n. º 17.033, de 11 de março de 1996, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei Delegada n. º
102/2007, que dispõe sobre o IPAAM;
RESOLVE:
I - INCLUIR na Portaria 018/2022 as seguintes informações:
Objetivo do Grupo Técnico: Analisar os relatórios e demais estudos/
documentos apresentados pela empresa no âmbito do Processo n. º
1503.0512.2017-HRT O&G EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO LTD, bem
como, o estabelecimento de critérios de tempo para subsidiar o aceite deste
IPAAM, em relação a recuperação de áreas degradadas, tomando como
base o disposto na IN IBAMA N° 004/2011.
II - DESIGNAR os servidores/ colaboradores abaixo nominado a integrarem
o Grupo Técnico, conforme indicações a seguir:
Alexandre Souza e Silva - Analista Ambiental/IPAAM;
Liliane Martins Minhóes - Analista Ambiental/IPAAM;
Ketlen Batista Pessoa - Colaboradora AADESAM/IPAAM
COORDENADOR: João Paulo Vieira de Oliveira - Analista Ambiental/IPAAM.
Gabinete da Presidência do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas -
IPAAM, Manaus, 21 de março de 2022.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas -

IPAAM
<#E.G.B#81613#21#83309/>

Protocolo 81613

Centro de Educação Tecnológica do
Amazonas – CETAM

<#E.G.B#81615#21#83311>

RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE DESLOCAMENTO DE COLABO-
RADORES, CONFORME DECRETO Nº 38.479 DE 13/12/2017. O Di-
retor-Presidente do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas.
RESOLVE CONSIDERAR AUTORIZADO os deslocamentos a seguir: 1)
Nome: Vanessa Ribeiro Reis. Itinerário e período: Manaus/AM - Apuí/
AM - Manaus/AM, em 03/03/2022 a 22/03/2022. Objetivo: Ministrar o
Componente curricular do Curso Técnico em Zootecnia no Município de
Apuí/AM - Suinocultura e Equinocultura. Proc. Nº0405/2022. 2) Nome:
Amanda Tereza Nascimento de Souza. Itinerário e período: Manaus/AM
- Coari/AM - Manaus/AM, em 24/02/2022 a 17/03/2022. Objetivo: Ministrar
componente do Curso Técnico em Saúde Bucal no município de Coari/
AM - Fundamentos de Odontologia Socialí Proc. Nº0454/2022. 3) Nome:
Rosilene Dutra Gonzaga. Itinerário e período: Manaus/AM - Borba/
AM - Manaus/AM, em 01/03/2022 a 20/04/2022. Objetivo: Acompanhar,
Supervisionar e orientar 02 grupos de Estágio para o Curso Técnico em
Enfermagem no municipio de Borba/AM - Estágio Profissional Supervisio-
nado - Etapa III. Proc. Nº0451/2022. 4) Nome: Kelen Fernandes Alves.
Itinerário e período: Manaus/AM - Tefé/AM - Alvarães/AM - Tefé/AM -
Manaus/AM, em 02/03/2022 a 15/04/2022. Objetivo: Ministrar componentes
no Curso Técnico em Enfermagem Indígena no municipio de Alvarães/AM:
Estágio Profissional Supervisionado - Etapa III, - Tecnologias e Cuidados
de Enfermagem no Atendimento Cirúrgico. Proc. Nº0448/2022. 5) Nome:
Angelita Gadelha dos Santos. Itinerário e período: Manaus/AM -
Itapiranga/AM - Urucará/AM - Itapiranga/AM - Manaus/AM, em 03/03/2022
a 01/05/2022. Objetivo: Ministrar o Componente curricular do Curso
Técnico em Segurança do Trabalho no Município de Urucará/AM - Estágio
Profissional Supervisionado Etapa I, II, e III. Proc. Nº0442/2022. 6) Nome:
Vanelia Ramos Brito. Itinerário e período: Manaus/AM - Manacapuru/
AM - Caapiranga/AM - Manacapuru/AM - Manaus/AM, em 03/03/2022 a
14/04/2022. Objetivo: Ministrar o Componente curricular do Curso Técnico
em Segurança do Trabalho no Município de Caapiranga/AM - -Estágio
Profissional Supervisionado Etapa I e II. Proc. Nº0441/2022. 7) Nome:
Eriton Gonçalo Ruben. Itinerário e período: Manaus/AM - Iranduba/
AM - Manaus/AM, em 21/02/2022 a 25/03/2022. Objetivo: Ministrar o
seguinte componente do curso Técnico em Agrimensura no município de
Iranduba/AM - Topografia Instrumental. Proc. Nº0397/2022. 8) Nome: João
Osmar da Silva Pinheiro. Itinerário e período: Manaus/AM - Presidente
Figueiredo/AM - Manaus/AM, em 07/03/2022 a 04/05/2022. Objetivo:
Ministrar o curso de Qualificação Profissional no município de Presidente
Figueiredo/AM. Proc. Nº0523/2022. 9) Nome: Israel Klinger Pereira Vieira.
Itinerário e período: Manaus/AM - Anori/AM - Manaus/AM, em 13/03/2022
a 12/04/2022. Objetivo: Ministrar o curso de Qualificação Profissional no

município de Anori/AM. Proc. Nº0520/2022. 10) Nome: Ionete Maria Silva
Caetano. Itinerário e período: Manaus/AM - Tabatinga/AM - Manaus/AM,
em 13/03/2022 a 11/05/2022. Objetivo: Ministrar o curso de Qualificação
Profissional no município de Tabatinga/AM. Proc. Nº0614/2022. 11) Nome:
Jeane Montenegro da Cruz. Itinerário e período: Manaus/AM - Parintins/
AM - Manaus/AM, em 25/03/2022 a 09/04/2022. Objetivo: Seleção e
capacitação de instrutores. Proc. Nº0568/2022. 12) Nome: Wildney Maia
Mourão. Itinerário e período: Manaus/AM - Tefé/AM - Manaus/AM, em
20/03/2022 a 27/03/2022. Objetivo: Ministrar o componente curriular no
curso técnico em Gestão do Desenvolvimento Sustentável na Comunidade
do Punã/AM - Atividades Práticas IV - Laboratório de Empreendedoris-
mo. Proc. Nº0600/2022. 13) Nome: Otávio Ramos Lopes. Itinerário e
período: Tonantins/AM - Fonte Boa/AM - Tonantins/AM, em 10/03/2022 a
25/03/2022. Objetivo: Ministrar o componente curricular no Curso Técnico
em Agropecuária no município Fonte Boa/AM: Forragicultura e Pastagens.
Proc. Nº0542/2022. Manaus, 15 de março de 2022.

JOSÉ AUGUSTO DE MELO NETO
Diretor-Presidente do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas

<#E.G.B#81615#21#83311/>

Protocolo 81615
<#E.G.B#81616#21#83312>

RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE DESLOCAMENTO DE COLABORA-
DORES, CONFORME DECRETO Nº 38.479 DE 13/12/2017. O Diretor-
-Presidente do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas. RESOLVE
CONSIDERAR AUTORIZADO os deslocamentos a seguir: 1) Nome: Graça
Dibbie Barbosa Albuquerque de Moraes. Itinerário e período: Manaus/
AM - Juruá/AM - Manaus/AM, em 23/02/2022 a 26/03/2022. Objetivo:
Ministrar o Componente curricular do Curso Técnico em Meio Ambiente
no Município de Juruá/AM: Prática em Meio Ambiente III - Elaboração de
Projeto Ambiental. Proc. Nº0352/2022. 2) Nome: Manoel Frank Silva de
Matos. Itinerário e período: Manaus/AM - Amaturá/AM - Manaus/AM, em
22/02/2022 a 24/03/2022. Objetivo: Ministrar o componente de Noções de
Direito Financeiro e Tributário do curso Técnico em Finanças no municipio
de Amaturá: Contabilidade Fiscal e Tributária, do curso Técnico Finanças
no municipio de Amaturá. Proc. Nº0347/2022. 3) Nome: Carla Regina
Lopes da Silva. Itinerário e período: Manaus/AM - Careiro da Várzea/AM -
Manaus/AM, em 01/03/2022 a 26/03/2022. Objetivo: Ministrar os seguintes
componentes curriculares para o Curso Técnico em Enfermagem Indígena
no município do Careiro da Várzea/AM: Dimensões Filosóficas, Antropológi-
cas e Sociológicas na Saúde e Ambientação, Ética e Percepção Profissional
do Técnico de Enfermagem no Contexto Social. Proc. Nº0379/2022.
4) Nome: Eliana Soares Marinho. Itinerário e período: Manaus/AM -
Anori/AM - Manaus/AM, em 21/02/2022 a 11/03/2022. Objetivo: Ministrar
componente do Curso Técnico em Saúde Bucal no município de Anori/AM:
Noções Básicas de Atenção à Saúde Bucal e Higiene. Proc. Nº0406/2022.
5) Nome: Max Eduardo Sotero de Alcântara. Itinerário e período:
Manaus/AM - Rio Branco/AC - Boca do Acre/AM - Rio Branco/AM - Manaus/
AM, em 21/02/2022 a 07/04/2022. Objetivo: Ministrar os componentes do
Curso de Técnico em Manutenção e Suporte em Informática: Programas de
Segurança da Informação - Programas de Servidores de Plataforma Livre
Proc. Nº0404/2022. 6) Nome: Erich Teles Bezerra. Itinerário e período:
Manaus/AM - Brasília/DF - Cruzeiro do Sul/AC - Guajará/AM - Cruzeiro do
Sul/AM - Brasília/DF - Manaus/AM, em 05/03/2022 a 28/03/2022. Objetivo:
Ministrar o seguinte componente curricular no Curso Técnico em Tradução
e Interpretação de Libras no municipio de Guajará/AM: Tradução Interpre-
tação Textual Português/Libras - Libras/Português II. Proc. Nº0414/2022. 7)
Nome: Maria Regilene de Almeida Rios. Itinerário e período: Manaus/
AM - Rio Preto da Eva/AM - Manaus/AM, em 02/03/2022 a 23/04/2022.
Objetivo: Acompanhar, Supervisionar e orientar 02 grupos de Estágio para
o Curso Técnico em Enfermagem. Proc. Nº0413/2022. 8) Nome: Maria
Isabel Damasceno Santos. Itinerário e período: Manaus/AM - Maraã/AM -
Manaus/AM, em 21/02/2022 a 22/04/2022. Objetivo: Ministrar componente
do Curso Técnico em Vigilância em Saúde no município de Maraã/AM:
Atividade Práticas em Vigilância em Sáude - Estágio Supervisionado Etapa
I. Proc. Nº0401/2022. 9) Nome: Caroline Morais da Costa. Itinerário e
período: Manaus/AM - Itacoatiara/AM - Urucurituba/AM - Itacoatiara/AM -
Manaus/AM, em 03/03/2022 a 14/04/2022. Objetivo: Ministrar os seguintes
componentes curriculares para o Curso Técnico em Saúde Bucal no
municipio de Urucurituba/AM: Noções Básicas de Dentística Operatória e
Noções Básicas de Endodontia. Proc. Nº0398/2022. 10) Nome: Patrícia
Andion Simas. Itinerário e período: Manaus/AM - Careiro Castanho/AM -
Manaus/AM, em 21/02/2022 a 16/03/2022. Objetivo: Ministrar componente
do Curso Técnico em Enfermagem no município de Careiro Castanho/
AM: Fundamentos de Enfermagem. Proc. Nº0391/2022. 11) Nome:
Francisca Taciana Oliveira Cunha. Itinerário e período: Manaus/AM -
Coari/AM - Manaus/AM, em 23/02/2022 a 26/03/2022. Objetivo: Ministrar
o Componente curricular do Curso Técnico em Segurança do Trabalho no

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

FMarques
Realce